In eodem articulo, in responsione ad tertium, Martinus occurrit dicens. Infero contra Thomam, quod ex pusillanimitate non sequitur inuidia. Thomas enim imponit Aristotelem, quod pusillanimes sunt inuidi, & applicat ad hoc probandum rationem Aristotelem, quia omnia eis magna uidentur. Haec opinio Thomae non bene concordat cum his, quae eodem loco dicit. Et ideo arguitur sic. Nullus inuidet in his, in quibus se multum putat deficere: sed pusillanimes omnia reputant magna, ut Aristoteles dicit, & Thomas approbat. ergo pusillanimitas ex sui pusillanimitate potius retrahitur ab inuidia, quam inducatur. Maior & minor sunt Thomae hic.

Ad hoc dicitur, quod pusillanimitas causat inuidiam in subiecto disposito, hoc est, infra latitudinem hominum similitudinem. Inuidia enim, ut Aristoteles diffuse declarat, inter similes est. Causat autem inuidiam ex ratione reddita ab Aristotelem, & auctore hic, quia scilicet, omnia magna putat: ita quod prosperitas similis uni magnanimo nullam, aut paruulam inuidiam excitabit: quia pro nihilo, aut quasi nihilo reputans illam prosperitatem, non reputat se excedi. Alteri uero pusillanimitas inuidiam magnam excitabit, pro quanto ex quacunque minima prosperitate similis, reputat se multum excedi. Vnde quia pusillanimitas similis facit, uel auget obiectum inuidie, scilicet rationem excedentis boni in simili, ideo inclinatur ad inuidiam. Et hoc clare

Lib. 5. Mor. cap. 33. in medio illi.

clare sonat textus Aristotelis secundum planum literae contextu. Sensus enim Martini & extorsus est, & Aristoteli tribuitur, quod per extraneam uageatur. Ad quid enim feruit? ad quod propositum ibi oportebat de pusillanimitibus loqui, ubi quales sunt qui invident, inuulgatur, nisi quia ipsi sunt inuidi? Et propterea ambitiosus copulatur, quia utique magnificant obiectum inuidiae, quamuis ex diuersa radice, ut clare contextus ostendit.

¶ Ad quartum dicendum, quod memoria praeteritorum honorum, in quantum fuerunt habita, delectationem causat: sed in quantum sunt amissa, causant tristitiam: & in quantum ab alijs habentur, causant inuidiam, quia hoc maxime uidetur gloriae proprie derogare. Et ideo dicit Philosophus in 2. Rhetor. quod senes invident iunioribus: & illi qui multum expendunt ad aliquid consequendum, inuidet his, qui paruis expensis illud sunt consecuti. Dolent enim de amissione suorum honorum, & de hoc quod alij consecuti sunt bona.

ARTICULVS II.

Utrum inuidia sit peccatum.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod inuidia non sit peccatum.

In eodem articulo, in responsione ad quartum, non mireris, quod dicatur senes inuidere iuuenibus, & cum hoc dicatur, quod inuidi sunt similes ad secundum genus, aut secundam aetatem &c. ut patet in 2. Rhetor. Aristoteli. Nam senes habent aetatem iuuenem in praeterito sui: & ideo recolentes se olim iuuenes non affectuos, quod isti iuuenes assequuntur, inuidet illis. Et rursus cogitantes se similes iuuenibus in natura, cum diuturniore expectatione tantum temporis non assequi, quod illi modico tempore, scilicet iuuentutis, assequuntur, inuidet. Semper ergo conuenit similitudo aliqua aliquo modo, ut distule Aristoteles ibidem profertur de inuidia.

Super Quaestione trigentesimo articulum secundum.

In quaest. 3. dubium accidit in 2. articulo de nemese, quae ab alijs inuocatur indignatio, quia uere pertinetur ut ad bonos mores, nec prohiberi in doctrina fidei. Primum probatur sic: quia tristitia de uere malo, est actus bonus ex genere suo: sed nemesis est tristitia de uere malo: nam uere malum est, quod bonum sit in indigno. Dissonat namque ratio: hoc quod dico, bonum indigno: sicut consonat oppositum, scilicet bonum digno. Et licet huiusmodi bonum commune bonis, & malis sit paruum: aliquid tamen bonum est tantum, ut gaudij, & tristitia humanae materia sit. Nec obstat si dicatur, quod licet bonum indigno consonet, tamen bonum ad correctionem, vel damnationem, seu aliquod huiusmodi non dissonat indigno: haec enim accidentia sunt talis boni indigno. Sermo autem doctrinalis formalis est, & de tristitia de bono indigno ut sic, quaestio est. Hanc enim Aristoteli ad bonos mores pertinere, & auctor prohiberi a doctrina fidei affirmat.

¶ Secundum autem declaratur: quia emulatio iniquorum prohibita in scriptura, intelligenda est, ut ab ipsamet scriptura declaratur, cum subditur, Noli emulari ut maligneris, ac sic diceret, Noli emulari sic, ut uelis fieri malus, ut habeas bona, quae habent impij.

¶ In oppositum autem est doctrina auctoris. Ad hoc dicitur, quod sicut protectio meritis in mare potest considerari dupliciter, scilicet, secundum se, & sic habet rationem maius, & contristantis: & simpliciter, hoc est, omnibus consideratis circumstantijs, & sic habet rationem boni, & appetibilis, ut saluetur iura: ita bonum indigno potest dupliciter considerari. Primum secundum se, & sic habet rationem maius, non ea ratione, quia propter culpam, aut poenam: quia nec culpa est, nec poena aliorum: nec poena aliorum: quoniam non est indignum esse cum damno alterius, ut patet de bono.

¶ 2. Praet. Inuidia est tristitia de alienis bonis, ut Damasc. dicit: sed hoc quandoque laudabiliter fit, dicitur enim Proverb. 29. Cum impij sumpturint principatum, gemet populus, ergo inuidia non est semper peccatum.

¶ 3. Praet. Inuidia zelum quendam nominat: sed zelus quidam est bonus, secundum illud Psalm. 68. Zelus domus tuae comedit me, ergo inuidia non semper est peccatum.

¶ 4. Praet. Pena ditiditur contri culpam: sed inuidia est quadam poena dicitur enim Greg. 5. Moralium. Cum deuidum cor luorum putredo corruerit, ipsa quoque

dam tristitiam bonam: aut uere bonam, ad correctionem malam. Nulla autem apparet ratio malitiae in ipso habente, ut patet: sed in distributione ratio mali culpa, iniustae, scilicet distributione ratione peritorum, quibus distribuitur: & in distributione sunt. Apparet & malum poenam non, dum dicitur, potentia honor, & inuidiam datur indignis, & per hoc prius dicitur, in 2. Rhetor. fundat ad distributionem tuam super hoc dicitur dicitur in inuidiam sui: sed si dicitur, confiteatur quod in distributione ad bonum tenent mali culpa, quae est actio dicitur poenam: uis uere boni non debentur bona huiusmodi quidam se, sed solum in ordine ad uitam praesentem, & hoc quia sunt adeo parua bona, ut simpliciter, clare uidebimus quod nec malum, ne ratio in huiusmodi bonis in ignorantiam uidentiam diuini resecta singulorum uidentiam tur in 3. Metaphysica ad quod in distributionem suam inuenit; eleuant ad distributionem suam, quae non ab homine, sed a Deo in distributionem suam bona malis fit? Si quid autem malum poenam modi bonis ex praui hominum uoluntate uidentiam hoc non pertinet ad nemesis in fieri dicitur, eundem rationis tristitia de ueritate boni, & mali, ut Aristoteles putant, licet ueritate boni ratio est, quia ueritate boni in se habet, ut in se habet, & prosperitas autem mali non habet in se, ut ait poenam rationem, sed solus naturalis inuoluntatem; propter quod rationi distinet, quoniam inuoluntatem. Quia ergo nulla est in poenam poenam mali, & est in eadem ratio boni in fine ac inuoluntatem dispensantis, conueniens est, quod malum poenam indignorum, est tristitia de damno dicitur, quod glosa ex Augustino in Psalm. 36. Super dicitur, ne ab ira & cetera dicit. Inde tristitia de bono Deum murmurare. Est igitur tristitia de bono, nam distributionem, quamuis tristitia de bono digni ut sic, abstrahendo a diuina poenam, quam malitiam habet: sicut tristitia de bono ut dicitur est, secundum humanam distributionem apud quam huiusmodi bona distribuuntur.

Lib. 2. cap. 10. a medio tom. 6.

Infr. q. 158. ar. 1. cor. Et mal. q. 10. artic. 1. & P. 36. in principio.

injusti rationem habeat, ac per hoc secundum se quaedam ma- li spectem mensibus humanis ingratat: quo sic ut nullam pec- cari rationem videam, quando aliquis tristatur de prosperitate indigni, quia est indignus, si non extendit se tristitia ad idem bo- num, in quantum est a Deo distributum. Extendit siquidem se

ad hoc, quando sim- pliciter tristatur de bono indigni. Non se extendit autem, quando tristatur de bono indigni sic, ut complectatur tamen sui simpliciter divi- nam distributionem. Ve- ramen, quia hu- milmodi tristitia se- cundum quid para- viam tristitiae sim- pliciter, quae est ma- la deo etiam canen- da videtur, quasi di- spensatio ad malum. Vide & in Psal. 72. ad hoc periculum infirmamur dicit vi- detur. Mei autem pe- ne morantur pedes, & pece effusi sunt gressus mei: quia ze- lavi super iniquos, pacem peccatorum videns. Nec hoc dis- sonat a doctrina au- thentico ex ipia deducitur, pro quanto excusat Aristot. ex ra- tione bonorum temporalium secundum se: & rationem peccati assignat ex ratione eorumdem, ut ordinatorum ad æternam fe- licitatem est divina providentia. Et ex his patet solutio obiecto- rum. Nam bonum indigni distinetur de monstrum, & est aliquid magnum apud iustitiam humanam. Et ordinari a Deo ad corre- ctionem, vel damnationem, licet accidat, id est, sit extra ratio- nem formalem boni indigni secundum se, non tamen accidit ei- dem simpliciter, prout est. Et rursum, licet accidat illi ut qua- dam res est, non tamen accidit ei ut sit: quoniam non accidit ei, quod est finem agens, & finis. Et propterea hinc, quod est bona humilmodi indigni distribui, non accidit a quo, & propter quid, unde lumitur ratio iusti, vel iniusti moralis, quod in operatio- ne consistit.

exteriora indicant quam graviter animum vesania infligat. Color quippe pallor afficitur, oculi de- primuntur, mens accenditur, mē bra frigidescunt, fit in cognitione rabies, in dentibus stridor. ergo invidia non est peccatum.

SED CONTRA est, quod dicitur ad Galat. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, inuicem pro- uocantes, inuicem iniudentes.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, invidia est tristitia quaedam de alienis bonis: sed haec tristitia potest contin- gere quatuor modis. Vno quidem modo, cum aliquis dolet de bono alienius, in quantum ex eo timetur nocumentum vel si- bipsi, vel etiam alijs bonis: & talis tristitia non est invidia, ut dictum

A emulatio temporalium regulanda est secundum regulas deside- ri temporalium. Et sicut desiderare bona temporalia simpli- citer & absolute, nullum malum est, sed naturalis ac bonus affe- ctus, quoniam his homo indiget: ita tristitia de eo quod est, non habere temporalia, nihil mali, sed naturalem affectum ratio- ni consonum impor- tat. Sed quemad- modum cum bono absolute desiderio temporalium stat, quod desiderium ad hoc, quod in hoc homine respectu ta- lium temporalium, nunc sit rectum, re- quiritur aliquae con- ditiones, puta, quod congruat sibi. (Non enim congruit cui- ber quodcumque bo- num temporale) ita ad hoc, quod tristi- tia, quia non habeo nunc tale temporale bonum, eget aliqua conditione, sine qua est mala moraliter, & cui qua est bona. Si n. plebeius idio- ta tristatur, quia non est rex, tristitia ista non est secundum rectam rationem. Et

est, & potest esse sine peccato. Vn- de Gregor. 22. Moralium ait. Euenire plerumque solet, ut non amissa charitate, & inimici nos ruina laceret, & rursus eius gloria sine inuidia culpa contri- stet, cum & ruente eo quosdam bene erigi credimus, & proficien- te illo plerisque iniuste opprimi formidamus. Alio modo, potest aliquis tristari de bono alterius, non ex eo, quod ipse habet bonū, sed ex eo, quod nobis deest bonū illud, quod ipse habet. & hoc pro- prie est zelus, ut Philosoph. dicit in 2. Rhetor. Et si iste zelus sit cir- ca bona honesta, laudabilis est se- cundum illud 1. ad Corinth. 14. Aemulamini spiritualia. Si autē sit de bonis temporalibus, potest esse cum peccato, & sine peccato.

propterea mirum est de Martino non uidente infinitas emula- tiones temporalium posse esse malas consideratis conditionibus personarum, & honorum &c. Recta ergo est auctoris doctrina, nec contradicit Aristot. sane intellecto, sicut Aristot. q. emula- tio ambitioforum, & auarorum, & indignorum, non est boni mo- ris: sed dicens emulationem esse boni moris, intelligebat, serua- ta proportione, ob cuius defectum auctor dicit quandoque esse peccatum.

C propterea mirum est de Martino non uidente infinitas emula- tiones temporalium posse esse malas consideratis conditionibus personarum, & honorum &c. Recta ergo est auctoris doctrina, nec contradicit Aristot. sane intellecto, sicut Aristot. q. emula- tio ambitioforum, & auarorum, & indignorum, non est boni mo- ris: sed dicens emulationem esse boni moris, intelligebat, serua- ta proportione, ob cuius defectum auctor dicit quandoque esse peccatum.

In eodem 2. artic. circa tertium modum tristitiae, scilicet neme- sum, seu indignationem, iterum dubium occurrit ex Martino no- uiter uiso, post superius scripta. Nisi siquidem primo proba- re, quod indignatio non est peccatum: deinde solvere, ut dicit, rationes sancti Thomae ad oppositum. Probat ergo indignatio- nem non esse peccatum. Primo auctoritate Aristot. Secundo, ra- tione Aristot. Tristitia de malo indigni est laudabilis, ergo tristi- tia de bono indigni est laudabilis. Tertio, Tristitia de eo, quod fit in facultate mea esse, potest rationabiliter impedire, est bona: sed vir bonus & iustus, si in facultate sua esse, potest indignum ab afflictione talis boni impedire rationabiliter, immo, ut uideret, si cooperaretur, peccaret, sicut praeter peccat conferendo bene- ficium indigno sciens. Ergo, Quarto, Vir bonus, & iustus scit, quod affluentia huiusmodi bonorum communiter facit de indig- nis indigniores, ergo rationabiliter potest tristari de prosperitate indignorum. Et ideo, inquit, miror opinionem Thomae in hac parte satis aperte reprehendentis Aristot. quia considerauit illa bona temporalia secundum se. Et addit Thomas hanc tristi- tiam esse in sacra scriptura prohibitam: quod non reputo ve- rum, ut patebit respondendo ad ea, quibus hoc ipsum probare conatur.

D Afferit igitur secundo, ut dicit, Thomae rationes. Prima est: Bona temporalia comparata æternis, parua sunt, ergo non debet vir iu- stus tristari, si adfuerit indignis. Secunda est. Bona temporalia pro- ueniunt indignis ex iusta Dei ordinatione disponentis ea ad cor- rectionem, vel damnationem eorum, ergo vir iustus non debet de hoc tristari. Tertia ex auctoritate Psalmi. Noli emulari in ma- lignatibus, neque zelaueris &c. Quarta ex auctoritate psalmi. E- ne effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem pecca- torum videns.

Et ad primam dicit, negando consequentiam, tum quia bona temporalia sunt magna absolute: tum quia quantumque parua, illis tamen mali indigni, & boni digni sunt.

Ad secundam negat si militet sequela: quia de miseris pauperi, quis ordinata sunt iuste a Deo, laudabiliter tristatur misericordes.

Ad tertiam & quartam dicit, quod zelare sibi sumitur pro imi- tati, ac sic diceret: Ne imiteris facientes iniquitatem. Et similiter zelari super iniquos, hoc est, Volui imitari iniquos. Vel exponen- dum est de tristitia absorbente, & inuoluntaria quod impellit ad sequendam semitam peccatorum affluentium in bonis tem- poralibus.

Ad hac respondendo, non oportet alia iacere fundamēta, sed ex prius positus ad auctoritatem Aristot. patet responso in litera.

lib. 22. ca. 11. circa prin- cipium.

lib. 2. c. 11. circa prin- cipium. c. 6.

In eodem 2. artic. quest. 3. circa primum modum tristitiae, qui est timoris affectus, & effectus diligenter & caute obserua, quod in litera non dicitur huiusmodi tristitiam esse bonam, sed dicitur, quod non est inuidia, & quod potest esse sine peccato. Ex primam horum declaratum est: secundum autem infirmat, quod potest etiam esse cum peccato. Iudicanda est enim huius- modi tristitia secundum regulas timoris. Nam sicut timor potest esse cum peccato, & sine peccato: ita & tristitia, quae timor sequitur. Qui enim timet bonis, ne opprimatur, aut suffi- ce, vel cultui diuino, ne conculcetur ob potentiam, diuitias &c. & propterea tristatur de potentia, & diuitiis alienius, si clara est huiusmodi malorum sequela, non peccat: cuius signum est; quod si haberet potentiam priuandam illum huiusmodi potentia, & diuitiis, bene faceret priuando illum. Si autem aliquis timet ex alterius potentia ledi iuste, vel non iniuste, & ideo de illius potentia tristatur, peccat: quoniam huiusmodi timor non debet inuicem progredi, ut nolit bonum alterius: sed sit est, quod li- ceat sibi timere malum proprium: cuius signum est, quod si ha- beret potentiam priuandam illum tali potentia, non licite pro- pter hoc priuaret illum. Eadem siquidem ratione actus interior, & exterior sibi respondens est bonus, vel malus. Similiter, si am- biguum est, an aliquis potentia, vel diuitiis abutitur in alterius detrimentum, quamuis licite timet, & caueat: non tamen licite tristatur absolute de illius potentia, uel diuitiis: sicut nec li- cite potest propterea illum priuare potestate, uel diuitiis. Vnde collige quod huiusmodi timoris affectus, & effectus, qui est tris- tiam de bono proximi ut nocito, frango eget recte rationis con- ferentis qualitate mali suae causae, & praepensionem praeponen- da, ueritatis de bono ex sancta, seu recta de re iustatione mali ex- tendenda sit.

In eodem 2. artic. circa secundum modum tristitiae, hoc est, zelum, seu emulationem, eum dicitur, quod si est de bonis tem- poralibus, potest esse cum peccato, & sine peccato, Martinus oc- currit dicens, Haec Thomae opinio uidetur mihi contradicere Aristoteli qui uincit aliter ponit zelum esse boni moris, & ponit temporalia inter bona zelabilia.

Ad hoc dicitur, quod in nullo contradicitur Aristoteli, quoniam

Ad rationem secundo allegatam negatur sequela, quoniam non est eadem utriusque ratio.

Ad tertium negatur minor, tum quia nec reges, nec leges ab indignis auferant, qui possident bona temporalia, immo esset subvertere pacem humani generis, si daretur opera, ut tollerentur ab indignis temporalia, aut impediretur indigni ab afflictione temporalium.

Li. 2. cap. 9. tom. 6.

Tertio modo, aliquis tristatur de bono alterius, inquam ille, cui accidit bonum, est eo indignus: quae quidem tristitia non potest oriri ex bonis honestis, ex quibus aliquis iustus efficitur, sed sicut Philosophus dicit in 2. Rhetoric. est de diuitiis, & talibus, quae possunt prouenire dignis, & indignis. Et haec tristitia secundum ipsum vocatur nemesis, & pertinet ad bonos mores. Sed hoc ideo dicit, quia considerabat ipsa bona temporalia secundum se, prout possunt magna uideri non respicientibus ad aeterna: sed secundum doctrinam fidei temporalia bona, quae indignis proueniunt, ex iusta Dei ordinatione disponuntur uel ad eorum correctionem, uel ad eorum damnationem: & huiusmodi bona quasi nihil sunt in comparatione ad bona futura, quae seruantur bonis. Et ideo huiusmodi tristitia prohibetur in scriptura sacra, secundum illud Psalm. 36. Noli emulari in malignantibus, neque zelaueris facientes iniquitatem. & alibi, 72. Psalm. Pene effusi sunt gressus mei, quia zelauit super iniquos, pacem peccatorum uides. Quarto modo aliquis tristatur de bonis alicuius, inquam alter excedit ipsum in bonis. & hoc proprie est inuidia: & istud semper est praui, ut Philo. dicit in 2. Rhetoric. quae dolet de eo, de quo

quasi quia hoc est effectus Dei, ergo non liceat nec somnariur author: & ideo solutio sua contraria proponitur rationis. Glo. x. autem super istud futatur ex hoc, quod dato quod ipse sit uerum dicit, quin ad litteram exponendo de aemulatione

est gaudendum, scilicet de bono proximi.

Ad primum ergo dicendum, quod ibi sumitur inuidia pro zelo, quo quis debet incitari ad proficiendum cum melioribus.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de tristitia alienorum bonorum secundum primum modum.

Ad tertium dicendum, quod inuidia differt a zelo, sicut dicitur est. Unde zelus aliquis potest esse bonus, sed inuidia semper est mala.

Ad quartum dicendum, quod nihil prohibet aliquod peccatum ratione alicuius adiuncti poenale esse, ut supra dictum est, cum de peccatis ageretur.

ARTICULVS III.

Utrum inuidia sit peccatum mortale.

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod inuidia non sit peccatum mortale. Inuidia enim cum sit tristitia, est passio appetitus sensitui: sed in sensuualitate non est peccatum mortale, sed solum in ratione, ut patet per August. 12. de Trini. ergo inuidia non est peccatum mortale.

¶ 2. Prat. In infantibus non potest non sufficere. scilicet, quod inuidia fuerit a zelo, seu aemulatione. Arguo, inquit, se. Huiusmodi filia mordeatur aliarum laudibus: & inuidetur quod peccat uicium flet. Tunc sic. Nulla est inuidia, quia tristatur, quod ab alio exceditur, ergo quod inuis, uel filia tristatur, quod alij exceduntur, quod est contra Thomam.

¶ Ad hoc dicitur, quod moris, & sicus ex alienis laudibus optatur in pueris dicentibus, non quia alij peccati non proficiunt: sicut illi: quod prope peccatum a emulatione. Vn saluum assumuntur formaliter, & per se.

Super Quaestione trigesima sexta.

In articulo circa rōsem pro conclusionem. Mores autem concluditur tam faciliter, quod nemesis, & inuidia moralia, & contrariatur ei, & inuidetur, & sic habent idem obiectum, & inuidetur contrariū motū, quia non quocumque contrariū est peccatum mortale. Sunt, namque charitatis oppositum, sicut oculus leprosi. & alia sapienter est inuidia, de se obiectum non est bonum proximi. Tristatur enim non quia alter melior habet. Unde tristitia aemulatio habet bonum proximi, de se obiectum non est bonum proximi, sed tristitia non est contraria, sed conformis, quoniam charitatis est dolere de malo in altero.

De nemesis uero, quia etiam non est bonum proximi.

Ad quartum dicitur, quod hoc est per accidens, quod ex bonis temporalibus aliqui sunt peiores, & per hoc indigniores. Per accidens, n. est quod aliquis abatur bono. Sermo autem doctrinalis est de his, quae sunt per se. Et rursus tristari de bonis indigni, quae sit peior, non spectat ad nemesis, sed ad charitatem. Nemesis enim est tristitia, quia indignus prosperatur, non quia sit magis indignus: hoc enim charitatis, ut dictum est, effectus.

Lib. 2. c. 11. part. primae tom. 6.

Ad confutandas autem solutiones Martini dico, quod prima ratio male soluitur: quoniam ratio consistit in hoc. Huiusmodi bona sunt quasi nihil in comparatione ad bona aeterna: quod autem quasi nihil est, pro nihilo reputatur, ac per hoc de huiusmodi non debet esse tristitia simpliciter, & absolute. Solutio autem dicens, quod ista sunt magna absolute, pro quanto est uera, non soluit, quia est uera, ut ly. absolute, id est, seclusis circumstantiis, significat: sicut proiectio mercis in mare absolute dicitur inuoluntaria, & aequale ad ly. secundum quid. Est autem falsa, ut ly. absolute aequale ad ly. omnibus consideratis, & sic debent indicari ad hoc, ut fiat materia tristitiae simpliciter, & non primo modo. Quod etiam dicitur, quod illis mali sunt indigni, uerum est: quia etiam quantumcumque minimi sunt indigni, cum digni sint, ut in nihilum redigantur. Quod uero dicitur, quod boni sunt istis digni, minus theologice dicitur: quoniam ista sunt adeo uilia, ut non mereantur ad dignitatem bonorum spectare: unde Dominus ista non in praemium, quod dignitatem respicit, sed per administrationem quamdam docet bonis affutura. Primum querite regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adijcientur uobis. Solutio igitur confutatur ex hoc: quia bona temporalia simpliciter, hoc est, omnibus consideratis, prout scilicet sunt in uniuerso, sunt fere nihil, ac per hoc non sunt obiectum tristitiae simpliciter, sed solum secundum quid: & propter ea non est laudabilis tristitia simpliciter eorum, cum ad sunt indigni. Solutio uero secunda rationis confutatur ex hoc, quod male sumitur, & applicatur ratio auctoris. Nam auctor inducit illam ad destruendum fundamentum Aristot. quod consistit in hoc, quod indigni prosperitas est iniusta. Et hoc efficaciter excludit ratio auctoris ex hoc, quod ex diuina dispositione haec proueniunt indignis. Ex hoc enim patet haberi, quod nihil iniusti continetur in prosperitate indigni. Martini autem aliter accepit hanc rationem

ritatis, quando indignationis obiectum est non bonum proximi absolute, sed tale bonum, temporale prosperitatis, non hominis absolute, sed hominis talis, indigni: charitatis autem obiectum est bonum pro simi absolute. Non ergo ratio littere habet locum in amaratione, & indignatione, sicut in invidia, quae trahitur de bono proximi, quia excedit infra latitudinem boni absolute clauduntur, quae spectat ad bonum ipsius proximi, secundum se, con- sideratum, non quantum ad augmentum boni in ipso proximo. Ex hac enim parte tenentur, pace ex superadditis.

Ad secundum dicitur, quod est loquens de exterioribus, secundum charitatis actibus, quos loquitur, & alia de principali charitatis actu interiori, qui est dilectio, cuius terminus est gaudium. Quicquid autem contrariatur dilectioni proximi, oportet esse peccatum mortale. Cō- sideratur, quod tristitia de bono proximi contrariatur dilectioni proximi, quia spectat ad contrarium motum amoris charitatis, ut terminus. Nō motus charitatis ad bonum proximi est amando, desiderando, gaudendo, cōtrariatur directe motus odio, fugiendo, inflando.

Unde patet, quod ex hoc, quod contrariatur gaudendo, contrariatur dilectioni, & hoc est quod auctor intendit: & nō intendit quod omne contrarium cuiuscumque charitatis operi est peccatum mortale. Sicut ergo solida ratio littere.

Ad eodem articulo, in primo ad tertium, Maritus occidit, dicens contra auctorem, quod hoc ratio non dicitur: quia argumentum semper ita invigore sine opponatur misericordiae, sive nempe, quia secundum Aristotelem, misericordia, & nempe passionis sunt.

Ad hoc dicitur primo, quod locus ab auctoritate negative nihil valet. Quamvis enim Aristoteles non posuerit misericordiam inter virtutes, seu laudabiles passiones, non propterea sequitur, quin talis passio reducat ad medium secundum rectam rationem, possit fore veritatem propriam, ut spernitur auctor doctus.

Dicitur secundo, quod Aristoteles nescit virtutes etiam morales, quae attenduntur penes morem, ex theologalibus virtutibus derivantur, quales est misericordia, quae ut est virtus, est proprius effectus charitatis, ut in littera hac non frustra dicitur. Et propterea in argumento optime satisfactum est a theologo, in doctrina moralis theologica ex hoc quod invidia contrariatur virtuti misericordiae, & virtuti charitatis, & non solum passionibus.

Super quaestione trigesima sexta articulum tertium, & quartum.

In articulo, & 4. eiusdem quod dicitur, An invidia vitium dicitur in plures species, an sit una species specialissima. Et est

A ratio dubij, quia definitio invidiae, scilicet quod est tristitia de bono alterius, in quantum videtur diminutionem propriae gloriae, vel excellentiae, nullam unam formalem rationem importat. Tristitia namque de bono proximo totum specierum est, quot odium proximi. Habent namque se odium & tristitia sicut amor & delectatio, quorum conclusio secundum speciem diversitatem, vel identitatem per se nota est. Determinatio autem adiuncta, in quantum apparet diminutionem propriae gloriae, vel excellentiae, dupliciter offendit. Primo, quia haec determinatio nō est differentia contra obiectum ad propriam speciem, sed est designatio finis, ad quem ordinatur tristitia boni alterius, quod scilicet ordinatur ad gloriam, vel excellentiam propriam, quod sic manifestat. Eiusdem rationis est appetere aliquid propter propria gloriae, vel excellentiam, & refutare impedimentum illius: sicut eiusdem generis est in lapide appetere locum deorsum, & excludere impedimenta ipsam a loco deorsum. Unde ex hac determinatione ostenditur, quod invidia non est quaecumque tristitia de bono proximi, sed imputata a tana gloria, vel superbia, & sic nullus unius speciei est. Secundo, quia sub distinctione de propria gloria, vel excellentia, per hoc autem utriusque speciei est, aut nullus determinate. Et augeat dubitationem, si species sortitur iuxta species gloriae, vel excellentiae: in oppositum autem est, quod invidiae species non assignantur.

Ad hoc dicitur, quod invidia vitium relativum ad proximum, (quod dico propter invidiam fraternam gratiam, quod scilicet spiritus sanctus diffundatur, quoniam hoc contra Deum tendit) unius tantum speciei specialissime est. Sicut enim magnanimitas in omnibus appetit magna, unius est rationis: ita invidia in omnibus bonis proximi horrens excellentiam respectu sui, unius est rationis: ita quod ratio formalis, quia bona proximi obiectum sunt invidiae, est excellentia non absolute, sed respectu illius, qui invidet. Unde bona ipsa materialiter se habent in obiecto invidie, excellere autem invidium formaliter. Et quoniam excellentia ut sit unius rationis specialissime nō minus, quam magnitudo in omnibus, quam respicit magnanimitas, apparet deo ex nulla parte invidia inveniunt habere plures species, quamvis latitudine habeat, & una sit gravior altera, pura in spiritualibus, quam in temporalibus: & circa maiora, quam circa minora.

Ad objectionem autem primam in oppositum dicitur, quod tristitia de bono proximi absolute spectat ad speciem odij in tantum quod sit tristitia de excellentia boni proximi absolute, spectat ad obiectum: sed tristitia de bono proximi ut excellit illi, spectat ad invidiam, ita quod invidet? nō tristat de

Secunda Secundae S. Thomae. N. excel-

Lib. 2. cap. 97. tom. 6.

Supra. q. 34. ar. 6. & mal. q. 8. ar. 1. co. & ad 5. & q. 104. ar. 1.

excellencia proximi absolute, sed respectu sui: odiens autem odit illam absolute.

Lib. 31. c. 32. in prin.

Ad secundam uero dicitur, quod aliud est appetere propriam excellentiam, & aliud est resursum alienam in actibus; & habitibus animae licet in naturalibus; quae imperfectum bonum assequuntur, per unum fiat utrumque.

Lib. 4. ca. 14. in prin.

Anima enim alicuius acturam bonum, & alio odit malum contrarium, quatenus ignis calefaciens do indicat calorem; & expellat frigus contrarium. Vnde in proposito uerum est, quod ex inordinato appetitu proprie excellentiae, satis proprie de aliena excellentia respectu sui, non tamen sunt idem, ut patet ex separatione. Stat namque quod inordinata appetat propria excellentiam, & non inuideat alienam, ut de demonibus patet, qui sine mutua adinuenit inuidia appetierunt inordinatae proprias excellentias, & tamen aliqui alij apprehendebant futuri excellentiores. Vnde inuidia habet pro ratione formali excellentiam alterius respectu sui, & non impanatur ab ipsa. Et hoc designatur, cum dicitur, quod est tristitia de alieno bono ut diminutum proprie excellentiae.

Lib. 31. c. 31. a med.

Ad ultimum dicitur, quod licet gloria inanis prius oriatur, ut Gregorius dicit, ex superbia quam inuidia: quia directius, ut proprius effectus, sicut gloria ab excellentia emanat, & ut in pluribus inuidia circa excellentiam huius boni quod gloria est, uersari uideatur, & ex appetitu gloriae impanari uideatur: inuidia tamen per se circa excellentiam alienam respectu sui uersatur: & propterea non est diuersa, aut incerte speciei. Nec author de hoc dubitauit cuius doctrinam diffusam habes in questione de malo, & in questione

In ar. prac. huius 9.

amatores honoris, & gloriae magis inuidet, ergo inuidia non est vitium capitale.

Lib. 31. c. 31.

¶ 2. Praet. Vitia capitalia uidentur esse leuiora, quam alia, quae ex eis oriuntur. dicit enim Gregorius 31. Moral. Quamuis per omne vitium, quod perpetratur, humano cordi antiqui hostis uirus infundatur, in hac tamen nequitia toralia uiscera serpens concutit, & imprimenda malitia pestem uomit, ergo inuidia non est vitium capitale.

Q. praeced. ar. 4.

¶ 3. Praet. Videtur quod inconuenienter eius filia assignentur a Gregorio 31. Moral. ubi dicit, quod de inuidia oritur odium, susurratio, detractio, exultatio in aduersis proximi, & afflictio in prosperis: exultatio enim in aduersis proximi, & afflictio in prosperis, idem uidentur esse quod inuidia, ut ex praemissis patet, non ergo ista debent poni ut filiae inuidiae.

Lib. 31. c. 31.

SED CONTRA est auctoritas Gregorius 31. Moral. qui ponit inuidiam vitium capitale, & ei praedictas filias assignat.

RESPONDEO. Dicendum, quod sicut accidia est tristitia de bono spiritali diuino: ita inuidia est tristitia de bono proximi. Dicitur * est autem supra, accidiam esse vitium capitale ca ratione, quia ex accidia homo impellitur ad aliqua facienda, vel ut fugiat tristitiam, vel ut tristitia satisfaciat. Vnde eadem ratione inuidia ponitur vitium capitale.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut Gregorius * dicit in 31. Moralium, Capitalia uitia tanta sibi coniunctione coniunguntur, ut non nisi unum de altero proferatur. Prima namque superbia soboles inanis est gloria, quae dum oppressam mentem corripit, mox inuidiam gignit, quia dum uani nominis potentiam appetit, ne quis hanc alius adipisci ualeat, tabescit. Non est ergo contra rationem uitij capitalis, quod ipsum ex alio oriatur, sed quod non habeat aliquam principalem rationem producendi ex se multa genera peccatorum. Fortè tamen propter hoc, quod inuidia manifeste ex inani gloria nascitur, non

ponitur vitium capitale, neque ab Iud. * in lib. de Summo bono, neque a Cassiano in libro de Institutis coenobiorum.

AD SECUNDUM dicendum, quod ex uerbis illis non habetur, quod inuidia sit maximum peccatorum, sed quod quado diabolus inuidiam suggerit, ad hoc hominem inducit, quod ipse principaliter in corde habet: quia sicut ibi inducitur consequenter, inuidia diaboli mors intotuit in orbem terrarum. Est tamen quaedam inuidia, quae inter grauissima peccata computatur, scilicet inuidia fraternalis gratiae, secundum quod aliquis dolet de ipso augmento gratiae Dei, non solum de bono proximi. Vnde ponitur peccatum in Spiritum sanctum, quia per hoc inuidiam homo quodammodo inuidet Spiritui sancto, qui in suis operibus glorificatur.

AD TERTIUM dicendum, quod numerus filiarum inuidiae sic potest sumi quia in conatu inuidiae est aliquid tanquam principium, & aliquid tanquam medium, & aliquid tanquam terminus. Principium quidem est, ut aliquis diminuat gloriam alterius vel in occulto, & sic est susurratio: vel manifeste, & sic est detractio. Medium autem est, quia aliquis intendens diminueri gloriam alterius aut potest, & sic est exultatio in aduersis: aut non potest, & sic est afflictio in prosperis. Terminus autem est in ipso odio, quia sicut bonum delectat, & causat amorem, ita tristitia causat odium, ut supra dictum est. * Afflictio autem in prosperis proximi uno modo est ipsa inuidia, in quantum aliquis tristatur de prosperis alterius, sedm qd habent gloriam quandam. Alio uero modo est filia inuidiae, sicut quod prospera proximi ueniunt contra conatum inuidiae, qui nititur impedire. Exultatio autem in aduersis non est directe idem quod inuidia, sed ex ea sequitur. Nam ex tristitia de bono proximi, quae est inuidia, sequitur exultatio de malo eiusdem.